
 

Agenda - Y Pwyllgor Craffu ar Waith y Prif Weinidog 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Gwener, 16 Tachwedd 

2018 

Amser: 10.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Graeme Francis 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

CraffuPW@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Sesiwn graffu gweinidogol: Cyfnod Prif Weinidog Cymru yn ei 

swydd (2009 – 2018) 

 (Tudalennau 1 - 32)  

Y Gwir Anrhydeddus Carwyn Jones AC - Prif Weinidog Cymru 

Jo Salway - Pennaeth Swyddfa’r Cabinet 

3 Sesiwn i Graffu ar Waith y Gweinidog - Materion Amserol 

   

Y Gwir Anrhydeddus Carwyn Jones AC - Prif Weinidog Cymru 

Jo Salway - Pennaeth Swyddfa’r Cabinet 

4 Papurau i'w nodi 

 (Tudalennau 33 - 34)  

PTN 1 - Ymateb gan y Prif Weinidog yn dilyn y cyfarfod ar 6 Gorffennaf 2018 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

   

Eitem 6 

6 Trafod y dystiolaeth o'r sesiwn flaenorol 

   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y PWYLLGOR CRAFFU AR WAITH Y PRIF WEINIDOG  
TYSTIOLAETH YSGRIFENEDIG  

 
 
Y Cyd-destun 
 
1. Mae fy nhymor fel Prif Weinidog wedi ymestyn dros dri thymor Llywodraeth, a hynny 

mewn cefndir o ddirwasgiad a chyni. Pan ymgymerais â’r swydd ar 10 Rhagfyr 2009, 

roedd y wasgfa gredyd eisoes wedi arwain at ddirwasgiad byd-eang, a chafwyd cyfres o 

benderfyniadau cyllidebol gan Lywodraeth y DU a nododd gychwyn bron i ddegawd o 

gyni a chyllidebau'n syrthio mewn termau real. 

 
2. Mae cyni wedi taro pobl Cymru’n galed ac wedi effeithio ar Lywodraeth Cymru mewn 

dwy ffordd. Mae wedi cyfyngu ar ein hopsiynau ar gyfer diwallu anghenion pobl ac 

wedi'n gadael yn agored i niwed yn sgil effaith toriadau Llywodraeth y DU i gyllidebau 

mewn meysydd heb eu datganoli – yn
[...]
lwyr a chynhyrchu effaith 

economaidd uniongyrchol gwerth £40m.  

 
Creu Ffyniant i Bawb 
 
67. Mae fy llywodraeth wedi parhau i ddefnyddio’r holl bwerau sydd ar gael iddi i greu 

ffyniant i bawb, a gadael neb ar ôl. Rydym wedi parhau’n ffyddlon i’n gwerthoedd o 

gyfiawnder cymdeithasol a chydraddoldeb, a rhoi anghenion a buddiannau pobl Cymru 

wrth wraidd popeth a wnawn. 

 

  

Tudalen y pecyn 31



Y PWYLLGOR CRAFFU AR WAITH Y PRIF WEINIDOG  
TYSTIOLAETH YSGRIFENEDIG  

 
 

68. Mae wedi bod yn fraint cael gwasanaethu fel Prif Weinidog Cymru yn ystod y naw 

mlynedd ddiwethaf. Rwy’n falch o’r hyn y mae fy  ngweinyddiaeth wedi’i  gyflawni ar 

gyfer pobl Cymru. Mae llawer i’w wneud o hyd a bydd heriau sylweddol i’w hwynebu, 

ond rwy’n gwbl ffyddiog y bydd fy olynydd yn cydio yn yr her ac yn symud Cymru 

ymlaen o dan arweinyddiaeth newydd.  

 

 

 
Y Gwir Anrh Carwyn Jones AC 
 
Prif Weinidog Cymru 

 
 

Tudalen y pecyn 32



Y Gwir Anrh/Rt Hon Carwyn Jones AC/AM 
 Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

YP.PrifWeinidog@llyw.cymru • ps.firstminister@gov.wales   

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Ein cyf/Our ref: MA-P-FM 3016-18 
 
 
Ann Jones AC 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Craffu ar Waith y Prif Weinidog 
 
ScrutinyFM@assembly.wales 
 
             31 Awst 2018 
 
 
 
Annwyl Ann 
 
Rwy'n ysgrifennu atoch mewn ymateb i'ch llythyr dyddiedig 14 Awst ar ôl imi ymddangos gerbron y 
Pwyllgor yn cyfarfod a gynhaliwyd ym Mhrifysgol Aberystwyth ar 6 Gorffennaf.   
 
Partneriaeth ar gyfer Twf: strategaeth twris
[...]
llir ystyried talwyr ardrethi sy'n berchen ar adeiladau 
mwy o faint neu ar nifer o adeiladau bach mewn cyfadeilad yn fusnes bach at ddibenion ardrethi 
annomestig ac mae'n briodol bod y rhain yn cyfrannu swm teg er mwyn helpu i gefnogi 
gwasanaethau lleol. Mae'r refeniw a godir drwy ardrethi annomestig yng Nghymru yn cael ei 
ailddosbarthu'n llawn i'r awdurdodau lleol ac i'r Comisiynwyr Heddlu a Throseddu er mwyn helpu i 
ariannu gwasanaethau lleol hanfodol. 
 
Ceisiwyd barn talwyr ardrethi a rhanddeiliaid cyn mynd ati i roi'r cynllun Rhyddhad Ardrethi 
Busnesau Bach ar waith, er mwyn sicrhau bod y ddeddfwriaeth newydd yn deg ac yn briodol. 
Rydym wrthi'n gwerthuso sut y mae'r cynllun yn cael ei weithredu mewn perthynas ag eiddo 
hunanddarpar a byddwn yn monitro'r effaith ar y sector hwnnw. 
 
Llinell reilffordd Caerfyrddin i Aberystwyth  
Mae Trafnidiaeth Cymru wedi cyflwyno'r adroddiad ar yr Astudiaeth Ddichonoldeb ar Adfer y 
Rheilffordd rhwng Aberystwyth a Chaerfyrddin i Lywodraeth Cymru, a bydd Ysgrifennydd y Cabinet 
dros yr Economi a Thrafnidiaeth yn ystyried cyngor ar y camau nesaf y dylid eu cymryd mewn 
perthynas â chanfyddiadau'r adroddiad. Y nod yw cyhoeddi'r adroddiad ym mis Medi. 
 
 

Yn gywir 
 

 
      CARWYN JONES 

Tudalen y pecyn 34


	Agenda
	2 Sesiwn graffu gweinidogol: Cyfnod Prif Weinidog Cymru yn ei swydd (2009 – 2018)
	Papur 1 - Prif Weinidog

	4 Papurau i'w nodi



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Craffu ar Waith y Prif 

Weinidog 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Gwener, 16 Tachwedd 

2018 

Amser: 10.00 - 11.58

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5249 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Ann Jones AC (Cadeirydd) 

Mick Antoniw AC 

Russell George AC 

John Griffiths AC 

Llyr Gruffydd AC 

Bethan Sayed AC 

Dai Lloyd AC 

Lynne Neagle AC 

Nick Ramsay AC 

David Rees AC 

Tystion: 
Carwyn Jones AC, Prif Weinidog Cymru 

Jo Salway, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 
Graeme Francis (Clerc) 

Kathryn Thomas (Ail Glerc) 

http://senedd.tv/


Matthew Richards (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 

 

Cafwyd ymddiheuriadau gan David Rowlands, Jayne Bryant a Mike Hedges. 

2 Sesiwn graffu gweinidogol: Cyfnod Prif Weinidog Cymru yn ei swydd 

(2009 – 2018)  

Bu'r Pwyllgor yn craffu ar waith y Prif Weinidog ar agweddau ar waith Llywodraeth 

Cymru yn ystod ei gyfnod fel Prif Weinidog. 

 

Cytunodd y Prif Weinidog i ofyn i swyddogion gynnwys ymchwiliad o'r gwahaniaeth 

mewn cyflogau ar gyfer gweithwyr yn y diwydiant ffilm yng Nghymru o gymharu â 

Lloegr fel rhan o'r gwaith maent yn ei wneud mewn perthynas â chyllid Llywodraeth 

Cymru i'r diwydiant ffilm yng Nghymru.  

  

3 Sesiwn i Graffu ar Waith y Gweinidog - Materion Amserol  

Gofynnodd yr Aelodau gwestiynau i'r Prif Weinidog ar faterion amserol. 

 

Cytunodd y Prif Weinidog i ysgrifennu at y Swyddfa Gartref yn gofyn iddynt ailystyried 

ceisiadau fisa i'r actorion ifanc sydd am deithio i Gymru o India i ffilmio Jungle Cry. 

 

Diolchodd y Cadeirydd i'r Prif Weinidog a Jo Salway am ddod i'r cyfarfod.  Diolchodd 

hefyd i'r Prif Weinidog am ei ymgysylltu â'r Pwyllgor ac am gefnogi polisi'r Pwyllgor o 

gynnal cyfarfodydd y tu allan i Gaerdydd.  

  

4 Papur(au) i'w nodi  

Nodwyd y papur. 



5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

Ni chafodd y Cynnig ei wneud. 

6 Trafod y dystiolaeth o'r sesiwn flaenorol  

Ni wnaeth y Pwyllgor y cynnig i gyfarfod yn breifat i drafod y dystiolaeth o'r sesiwn 

flaenorol. 


